Poiché, dunque, non è bene tralasciare il bene che è maggioritario e continuativo per via di pochi accidenti cattivi, ecco che i beni che provengono da tali cose sono stati voluti con una volontà primaria; e perciò è valido

per vero est quia multae species non possunt servari semper nisi per esse quale est ignis ita ut sit comburens; raro vero est sicut id quod provenit ab ignibus, scilicet nocumenta quae proveniunt ab illis, similiter est in omnibus aliis causis quae sunt similes his; non erat autem bonum praetermitti utilitates frequentes vel sempiternas propter accidentia mala rara: igitur

في الفاعل للألام والإحراق كالنار إذا أحرقت مثلا فإن الإحراق كمال للنار ، لكنه شر بالقياس إلى من سلب سلامته بذلك ، لفقدانه ما فقد . وأما الشر الذي سببه التقصان وقصور يقع في الجبلية ، وليس فاعلا فعلا ، بل لأن الفاعل لم يفعله ، فليس ذلك بالحقيقة خيرا بالقياس إلى شيء ، وأما الشرور التي تنصل بأشياء هي خيرات ، فإنما هي من سببين : سبب من جهة المادة أنها قابلة للصورة والعدم ، وسبب من جهة الفاعل ؛ فإنه لما وجب أن يكون عنه الماديات ، وكان مستجيلا أن يكون للمادة وجود الوجود الذي يعني غناء المادة ويفعل فعل المادة إلا أن يكون قابلا للصورة والعدم ، وكان مستجيلا أن لا يكون قابلا للتقابلات ، وكان مستجيلا أن يكون للقوى الفعالة أعمال مضادة لأفعال أخرى ، قد حصل وجودها وهي لا تفعل فعلها ، فإنه من المستحيل أن يخلق ما يراد منه الغرض المقصود بالنار ، وهي لا تحرق ، ثم كان الكل إنما يتم بأن يكون فيه محترق ومسخن ، وأن يكون فيه محرق مسخن لم يكن بد من أن يكون الغرض النافع في وجود هذين يستتبع آفات تعرض من الإحراق والاحتراق ، كمثل إحراق النار عضو إنسان ناسك ، لكن الأمر الأكثرى هو حصول الخير المقصود في الطبيعة ، والأمر الدائم أيضا . أما الأكثرى فإن أكثر الأشخاص الأنواع في كنف السلامة من الاحتراق ، وأما الدائم فلأن أنواعا كثيرة لا تستجف على الدوام إلا بوجود مثل النار على أن تكون محرقة ، وفي الأقل ما يصدر عن الزيران الآفات التي تصدر عنها ، وكذلك في سائر تلك الأسباب المشابهة لذلك ، فما كان يحسن أن تترك المنافع الأكثرية والدائمة لأغراض شرية أقلية ، فأريدت الخيرات الكاشنة عن هذه الأشياء لإرادة أولية على الوجه الذي يصلح أن يقال : إن الله تعالى يريد الأشياء ، وأريد الشر أيضا

facere, est ei malum; et hoc est ei causa efficiens dolorem; alterum vero est, sicut cum ignis adurit: adustio enim est perfectio ignis, sed est mala quantum ad eum a quo removetur salus propter eam, vel quia amisit id quod amisit. Malum autem cuius causa est defectus et penuria quae accidit embryoni, non <quia> est agens aliquis qui fecerit illud, sed quia agens non egit: hoc igitur certe non est bonum respectu alicuius rei.

Mala vero quae coniunguntur rebus bonis non sunt nisi ex duabus causis; una est ex parte materiae in quantum est recipiens formam et privationem, altera est ex parte agentis ex quo debuerunt esse materialia. Et, quia impossibile fuit ut materia haberet debitum esse quod erat sibi opus et ut ageret actionem materiae, ideo non fuit recipiens formam sed privationem; fuit igitur impossibile eam non recipere opposita et fuit impossibile virtutibus agentibus non esse [503] actiones contrarias aliis actionibus, quarum esse cum iam fuerit acquisitum, ipsae non agant suam actionem. Impossibile est enim ut creetur id quod intelligitur de igne, et ipse non comburat. Item, quia universitas non est perfecta, nisi fuerit in ea calefactum et nisi fuerit in ea calefactor comburens, fuit ideo necesse ut intentio prodesset ad essendum haec duo ex quibus provenirent nocumenta combustionis; combustio enim est sicut cum ignis comburit membrum alicuius hominis religiosi.

Sed quod est saepius est inquisitio boni intenti in natura, similiter est etiam quod est semper; sed saepius est quia plura ex individuis specierum sunt remota a combustionem, sem-

على الوجه الذي بالعرض ، إذ علم أنه يكون ضرورة فلم يعبأ به ، فالتحيز مقتضى الذات والشا من مقتضى بالعرض وكل بقدر . وكذلك فإن المادة قد علم من أمرها أنها تتجزئ عن أمور ، وتقتصر عنها الكالات في أمور ، لكنها يتم لها ما لا نسبة له كثيرا إلى ما يقتصر عنها ، فإذا كان كذلك فليس من الحكمة الإلهية أن تترك الخيرات الفائقة الدائمة ، والأكثرية لأجل شرور في أمور شخصية غير دائمة ؛ بل نقول : إن الأمور في الوهم إما أمور إذا توهمت موجودة ، ويمتنع أن تكون إلا سرا على الإطلاق ، وإما أمور وجودها أن يكون خيرا ، ويمتنع أن تكون شرورا واقصة ؛ وإما أمور تغلب فيها الخيرية إذا وجدت وجودها ، ولا يمكن غير ذلك لطباعها ؛ وإما أمور تغلب فيها الشرية ؛ وإما أمور متساوية الخالين . فإما ما لا شرية فيه ، فقد وجد في الطباع ؛ وأما ما كنه شر أو الغالب أو المساوي أيضاً ، فلم يوجد . وأما الذي الغالب في وجوده الخير فالأخرى به أن يوجد ، إذا كان الأغلب فيه أنه خير .

وإن قيل : فلم لم تمتع الشرية عنه أصلا . حتى كان يكون كله خيرا ، فيقال حينئذ لم يكن هي إذ قلنا إن وجودها الوجود الذي يستحيل أن يكون ، بحيث لا يعرض عنها شر فإذا صيرت بحيث لا يعرض عنها شر فلا يكون وجودها الوجود الذي لها بل يكون وجود أشياء أخرى وجدت وهي غيرها وهي حاصلة . أعنى ما خلق بحيث لا يلزمه شر لروماً أو لياً . ومثال هذا ، أن النار إذا كان وجودها أن تكون محرقة ، وكان وجود المحرق هو أنه إذا مس ثوب الفقير أحرقه ، وكان وجود ثوب الفقير أنه قابل للاحتراق وكان وجود كل واحد منهما أن يعرض له حركات شيء ، وكان وجود الحركات الشتى

bonitates quae fiunt ex his rebus fuerunt volitae prima voluntate, secundum modum quo convenit dici Deum velle res, et fuit volitum malum etiam, secundum modum qui est per accidens et praescitum fuit illud futurum necessario, nec tamen curatum est de eo. Bonum igitur iudicatum est per essentiam et malum iudicatum est per accidens, omne [504] autem hoc est per providentiam. Similiter de materia, iam notum est quod ipsa deficit in aliquibus et in ipsa deficiunt perfectiones aliquarum rerum, sed a Deo multa supplentur ei quod non est comparatio eorum ad id quod sibi deficit. Postquam autem ita est, tunc non fuit sapientiae divinae dimittere summas bonitates quae semper et saepe sunt, propter mala aliquorum individuorum quae non sunt semper.

Dico autem quod res in aestimatione, aut sunt res quarum esse impossibile est esse nisi malum absolute; aut sunt res quarum esse est bonum et impossibile est eas esse malas imperfectas; aut sunt res in quibus praevallet bonitas [et] cum fuerint in suo esse nec est possibile aliter esse in naturis earum; aut sunt res in quibus praevallet malum; aut sunt res aequales ad utramque dispositionem. Sed <...> malitia, iam invenitur in naturis; quod autem totum est malum vel in quo praevallet vel est aequale, nondum invenitur; id vero in cuius esse praevallet bonitas, convenientius est esse cum id quod praevallet in eo est bonum.